



TELEFONREFERAT

ført d. 8. oktober 2012
med Anders Kjærgaard

Bilag: 0
Sagsbehandler: SRY
Sagsnummer:

OPLYSNINGER VEDR. GREEN DESSERT

Undertegnede blev d.d. ringet op af en tidligere udsendt soldat, Anders Kjærgaard, som ville orientere om, at han havde oplysninger vedr. mishandling i Irak, som han mente skulle til forsvarsministerens kendskab. Den pågældende oplyste, at han var udsendt som efterretningsofficer i Irak i 2004 og således også i forbindelse med Operation Green Dessert. Han oplyste endvidere, at han havde meldt sig som vidne i retssagen Brak m.fl. mod Forsvarsministeriet, idet han anså det som sin borgerpligt at bidrage med den viden, han havde.

Ifølge Anders Kjærgaard observerede danske soldater i forbindelse med Green Dessert, at irakiske fanger blev mishandlet af irakiske sikkerhedsstyrker, hvilket blev rapporteret til den daværende bataljonschef. Denne havde dog ikke hjemsendt oplysningerne, og efterfølgende beskrivelser af episoden var ifølge Anders Kjærgaard urigtige "bortforklaringer".

Anledningen for den aktuelle orientering var videre, at Anders Kjærgaard mente at vide, at nogle de svar, som forsvaret havde givet til advokat Christian Harlang i forbindelse med retssagen, var decideret misvisende, og at de kunne modbevises. Adspurgt hvad disse beviser angik, oplyste han, at der bl.a. var tale om billeddokumentation. Bl.a. havde forsvaret oplyst, at der ikke var kamerahold med på operationen, hvilket decideret kunne modbevises. Han oplyste tillige, at Harlang påtænkte at afholde et pressemøde onsdag, torsdag eller fredag i denne uge, hvor han ville fremlægge disse beviser.

Endelig oplyste Anders Kjærgaard, at han havde orienteret en oberst i Forsvarskommandoen for "nogle uger" siden. [Til orientering.](#)

Baggrund

Det fremgår af Kammeradvokatens Processkrift A af 30. april 2012, pkt. 2.4, at "*Forsvarskommandoen oplyste, at der ikke blev foretaget billed- og lydoptagelser under Operation*

Green Desert den 25. november 2004." Dette svarede Forsvarskommandoen også en journalist den 15. december 2011 på baggrund af en henvendelse fra en journalist.

Det fremgår af et notat udarbejdet af Forsvarskommandoen den 27. januar 2012 til brug for retssagen, at *"ingen danske soldater rapporterede om kritisable forhold i forbindelse med observation af de irakiske sikkerhedsstyrkers håndtering af de tilbageholdte. Da der kort tid efter fremkom påstande om overgreb, indskærpede bataljonschefen, at de danske soldater skulle rapportere, hvis de havde set eller hørt om mulige overgreb mod de tilbageholdte, Ingen soldater afgav en sådan rapport."*

Det skal bemærkes, at Forsvarsministeriet den 9. december 2010 anmodede Forsvarets Auditørkorps *"om at undersøge oplysninger modtaget i Forsvarsministeriet samme dag fra TV2 om, at dansk militært personel i november 2004 muligt skulle have overværet, at irakiske sikkerhedsstyrker skulle have mishandlet en eller flere personer, der var tilbageholdt af irakiske sikkerhedsstyrker i forbindelse med en tilbageholdelsesoperation i Al-Zubayr den 25. november 2004, "Operation Green Desert".*

Konklusionen på denne undersøgelse var, at det ikke fremgår *"af det gennemgåede materiale, om der i 2004 efter "Operation Green Desert" af danske officerer eller soldater blev indgivet nogen formel indberetning til den danske bataljon, om at danske soldater skulle have overværet overgreb mod tilbageholdte begået af irakiske sikkerhedsstyrker. Det fremgår imidlertid som nævnt, at den danske bataljonschef allerede på baggrund af den kritik, som var fremført i irakiske medier, mødtes med relevante irakiske myndigheder i det danske ansvarsområde og indskærpede forpligtelsen til at overholde folkeretten."*

Internationalt kontor har mundtligt orienteret Forsvarskommandoen, der undersøger de nye oplysninger, under forventning om snarlig skriftlig tasker. Internationalt kontor vil også give Kammeradvokaten en "early warning" om henvendelse fra Kjærgaard.

Signe Ryborg
Souschef